
VY_32_INOVACE_DZA_VII-3-16 
 

Autorem materiálu je Zuzana Angelová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 
 

 

 

Šablona č. VII, sada č. 3 

Vzdělávací oblast Dějepis 

Vzdělávací obor Dějepis 

Tematický okruh Dějiny 20.století 

Téma  Mír a válka ve světovém kontextu 

Ročník 9. 

Anotace 

Materiál slouží pro pochopení stavu válečného, ať už v 

kontextu jednoho státu, kontinentu nebo celosvětového 

měřítka. 

Určeno pro práci ve skupině. 

Očekávaný výstup a klíčové 
kompetence 

Žák bude schopen definovat principy války, co jí předchází a 

jaké má dopady. Bude se snažit  definovat základní body, 

které udržují mírový stav, bude schopen o nich hovořit, či 

napsat pojednání. Výsledkem této šablony bude i výtvarná 

mapa. Můžeme poskytnout i větší časovou dotaci (cca 2 

hodiny). 

Klí čová slova Mír vs.válka 

Druh učebního materiálu Pracovní list 

Autor/vytvo řeno Zuzana Angelová / listopad 2011 

 



VY_32_INOVACE_DZA_VII-3-16 
 

Autorem materiálu je Zuzana Angelová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 
 

 

Metodický list      
 
Tištěný materiál 
 
• Vytištěný pracovní list rozdá vyučující žákům a ti s ním pracují dle jeho pokynů. 
• Vyučující pokyny žákům sdělí ještě ústně a rozdá jim čtvrtku formátu A2 nebo A1, se 
kterou budou žáci pracovat. Je také potřeba, aby si učitel pro tuto šablonu opatřil lepidlo a nůžky 
pro žáky. 
• Žáci s učitelem diskutují nad pojmy válka a mír a každý žák si do předem rozdané tabulky 
zapisuje jednotlivé výrazy a nápady, které budou ve třídě řečeny. 
• Pak žáci rozdělí čtvrtku pomyslně na dvě poloviny, na jedné budou obrázky a texty týkající 
se období míru, na druhé týkající se období válečného. Žáci rozdělují fotky a snaží se z nich udělat 
koláž (vystřihují a lepí).  
• Dalším úkolem je opatřit každou polovinu čtvrtky textem, který pro ně válku či mír definuje 
(zde použijí vyplněných tabulek). Mělo by jít o souvislé myšlenky, které žáky napadají, které spolu 
dotvářejí. Vprostřed čtvrtky, mezi oběma polovinami pak žáci budou psát body, které podle nich 
mají tu moc válce předejít ( můžou se zde zaměřit jak na jedince, tak na celou společnost). 
• Po dokončení si svůj výtvor mohou vystavit ve třídě, nebo jej prezentovat ve třídách jiných. 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     
 
 
 



VY_32_INOVACE_DZA_VII-3-16 
 

Autorem materiálu je Zuzana Angelová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 
 

 

Přiřaď jednotlivé obrázky do tabulky. 
 

TABULKA PRO JEDNOTLIVÉ POJMY 
 

                OBDOBÍ MÍRU 
 
 

          OBDOBÍ VÁLKY 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 
 
 

 

 



VY_32_INOVACE_DZA_VII-3-16 
 

Autorem materiálu je Zuzana Angelová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 
 

 

OBRÁZKY PRO TVORBU VÝTVARNÉ MAPY 

 



VY_32_INOVACE_DZA_VII-3-16 
 

Autorem materiálu je Zuzana Angelová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 
 

 

 
 
 
 
 
 
 



VY_32_INOVACE_DZA_VII-3-16 
 

Autorem materiálu je Zuzana Angelová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 
 

 

Použité zdroje: 
 
http://www.numismatika-ostrava.cz/cz/detail/0/11623-bulharsko-valecna-medaile-1915-1918-.html 
http://simonak.eu/index.php?stranka=pages/h_k/6_25.htm 
http://www.tyden.cz/rubriky/zahranici/asie-a-oceanie/valka-v-iraku-uz-nepolyka-miliardy-ale-
biliony-dolaru_48277.html 
http://tn.nova.cz/zpravy/domaci/senat-odhlasoval-docasne-slevy-na-socialni-pojisteni.html 
www.posters.cz 
http://abc.blesk.cz/clanek/vase-tvorba/10119/fotografie-prirody.html 
 


